Vision Sensor Montageanleitung
Copyright (Deutsch)
Die Wiedergabe bzw. der Nachdruck dieses Dokuments, sowie die entsprechende Speicherung in
Datenbanken und Abrufsystemen bzw. die Veröffentlichung, in jeglicher Form, auch auszugsweise, oder
die Nachahmung der Abbildungen, Zeichnungen und Gestaltung ist nur auf Grundlage einer vorherigen, in
schriftlicher Form vorliegenden Genehmigung seitens FESTO Industriesensorik GmbH, zulässig.
Für Druckfehler und Irrtümer, die bei der Erstellung des Dokumentes unterlaufen sind, ist jede Haftung
ausgeschlossen. Liefermöglichkeiten und technische Änderungen vorbehalten.

Artikel-
Nr.
Typenbezeichnung Optik
Schärfen-
tiefe
Interne
Beleuchtung
min. Arb.-
abstand
/mm *1
min.
Sichtfeld
mm x mm
R3B Advanced Weiß
8058724 SBSI-Q-AF-R3B-F6-W 6 Normal Weiß 6 5 x 4
8058725 SBSI-Q-AF-R3B-F12-W 12 Normal Weiß 30 8 x 6
R3B Advanced IR
8058726
SBSI-Q-AF-R3B-F6-NR
*3
6 Normal Infrarot 6 5 x 4
8058727
SBSI-Q-AF-R3B-F12-NR
*3
12 Normal Infrarot 30 8 x 6
R3B Advanced C-Mount
8058728 SBSC-Q-AF-R3B *2,3 C-Mount Extern
objektiv-
abhängig
objektiv-
abhängig
R3B Standard Weiß
2942261 SBSI-Q-R3B-F6-W 6 Normal Weiß 6 5 x 4
2942262 SBSI-Q-R3B-F12-W 12 Normal Weiß 30 8 x 6
R3B Standard IR
2942265 SBSI-Q-R3B-F6-NR *3 6 Normal Infrarot 6 5 x 4
2942266 SBSI-Q-R3B-F12-NR *3 12 Normal Infrarot 30 8 x 6
R2B Advanced Weiß
8058730 SBSI-Q-AF-R2B-F12-W 12 Normal Weiß 12 16 x 13
R2B Advanced C-Mount
8058729 SBSC-Q-AF-R2B*2,3 C-Mount Extern
objektiv-
abhängig
objektiv-
abhängig
*1 Bei größeren Arbeitsabständen (ab ca. 200 mm) kann eine externe Beleuchtung nötig werden.
*2 Bei Nutzung der C-Mount-Version des SBS Vision Sensors wird in jedem Fall ein C-Mount Objektiv
mit dem mitgelieferten Zwischenring 5 mm oder ein C-Mount-Übergehäuse benötigt.
*3 Externe IR-Beleuchtung ist nur bei IR Typen oder C-Mount-Sensoren möglich.
Seite 12 Vision Sensor SBSI/SBSC-DE, 8064180 - 1607b - 13.09.2016
Vision Sensor Montageanleitung
3.2.2 Code Leser
Artikel-
Nr.
Typenbezeichnung Optik
Schärfen-
tiefe
Interne
Beleuch-
tung
min. Arb.-
abstand
/mm *1
min.
Sichtfeld
mm x mm
R3B Advanced Weiß
8058715 SBSI-B-AF-R3B-F6-W 6 Normal Weiß 6 5 x 4
8058716 SBSI-B-AF-R3B-F12-W 12 Normal Weiß 30 8 x 6
R3B Advanced Rot
8058717 SBSI-B-AF-R3B-F6-R 6 Normal Rot 6 5 x 4
8058718 SBSI-B-AF-R3B-F12-R 12 Normal Rot 30 8 x 6
R3B Advanced IR
8058719 SBSI-B-AF-R3B-F6-NR *3 6 Normal Infrarot 6 5 x 4
8058720 SBSI-B-AF-R3B-F12-NR *3 12 Normal Infrarot 30 8 x 6
R3B Advanced C-Mount
8058721 SBSC-B-AF-R3B *2,3 C-
Mount
Extern
objektiv-
abhängig
objektiv-
abhängig
R3B Standard Weiß
2930232 SBSI-B-R3B-F6-W 6 Normal Weiß 6 5 x 4
2930233 SBSI-B-R3B-F12-W 12 Normal Weiß 30 8 x 6
2930242 SBSI-B-R3B-F6-W-D 6 Erhöht Weiß 6 5 x 4
2930243 SBSI-B-R3B-F12-W-D 12 Erhöht Weiß 30 8 x 6
R3B Standard Rot
2930234 SBSI-B-R3B-F6-R 6 Normal Rot 6 5 x 4
2930235 SBSI-B-R3B-F12-R 12 Normal Rot 30 8 x 6
2930236 SBSI-B-R3B-F6-R-D 6 Erhöht Rot 6 5 x 4
2930237 SBSI-B-R3B-F12-R-D 12 Erhöht Rot 30 8 x 6
R3B Standard IR
2930238 SBSI-B-R3B-F6-NR *3 6 Normal Infrarot 6 5 x 4
2930239 SBSI-B-R3B-F12-NR *3 12 Normal Infrarot 30 8 x 6
2930240 SBSI-B-R3B-F6-NR-D *3 6 Erhöht Infrarot 6 5 x 4
2930241 SBSI-B-R3B-F12-NR-D *3 12 Erhöht Infrarot 30 8 x 6
Vision Sensor SBSI/SBSC-DE, 8064180 - 1607b - 13.09.2016 Seite 13
Vision Sensor Montageanleitung
Artikel-
Nr.
Typenbezeichnung Optik
Schärfen-
tiefe
Interne
Beleuch-
tung
min. Arb.-
abstand
/mm *1
min.
Sichtfeld
mm x mm
R2B Advanced Rot
8058723 SBSI-B-AF-R2B-F12-R 12 Normal Rot 30 16 x 13
R2B Advanced C-Mount
8058722 SBSC-B-AF-R2B*2,3 C-
Mount
Extern
objektiv-
abhängig
objektiv-
abhängig
*1 Bei größeren Arbeitsabständen (ab ca. 200 mm) kann eine externe Beleuchtung nötig werden.
*2 Bei Nutzung der C-Mount-Version des SBS Vision Sensors wird in jedem Fall ein C-Mount Objektiv
mit dem mitgelieferten Zwischenring 5 mm oder ein C-Mount-Übergehäuse benötigt.
*3 Externe IR-Beleuchtung ist nur bei IR Typen oder C-Mount-Sensoren möglich.
Seite 14 Vision Sensor SBSI/SBSC-DE, 8064180 - 1607b - 13.09.2016
Vision Sensor Montageanleitung
3.2.3 Color
Artikel-
Nr.
Typenbezeichnung Optik
Schärfen-
tiefe
Interne
Beleuchtung
min. Arb.-
abstand /mm
*1
min.
Sichtfeld
mm x mm
R3B Advanced Weiß
8058733 SBSI-F-AF-R3C-F6-W 6 Normal Weiß 6 5 x 4
8058734 SBSI-F-AF-R3C-F12-W 12 Normal Weiß 30 8 x 6
R3B Advanced C-Mount
8058735 SBSC-F-AF-R3C *2 C-
Mount
Extern
objektiv-
abhängig
objektiv-
abhängig
R3B Standard Weiß
8058731 SBSI-F-R3C-F6-W 6 Normal Weiß 6 5 x 4
8058732 SBSI-F-R3C-F12-W 12 Normal Weiß 30 8 x 6
*1 Bei größeren Arbeitsabständen (ab ca. 200 mm) kann eine externe Beleuchtung nötig werden.
*2 Bei Nutzung der C-Mount-Version des SBS Vision Sensorswird in jedem Fall ein C-Mount Objektiv mit
dem mitgelieferten Zwischenring 5 mm oder ein C-Mount-Übergehäuse benötigt.
3.2.4 Universal
Artikel-Nr. Typenbezeichnung Optik
Schärfen-
tiefe
Interne
Beleuchtung
min. Arb.-
abstand
/mm *1
min.
Sichtfeld
mm x mm
R2B Universal C-Mount
8058736 SBSC-U-AF-R2B*2,3 C-Mount Extern
objektiv-
abhängig
objektiv-
abhängig
R3B Universal C-Mount
8058737 SBSC-U-AF-R3B*2,3 C-Mount Extern
objektiv-
abhängig
objektiv-
abhängig
*1 Bei größeren Arbeitsabständen (ab ca. 200 mm) kann eine externe Beleuchtung nötig werden.
*2 Bei Nutzung der C-Mount-Version des SBS Vision Sensors wird in jedem Fall ein C-Mount Objektiv
mit dem mitgelieferten Zwischenring 5 mm oder ein C-Mount-Übergehäuse benötigt.
*3 Externe IR-Beleuchtung ist nur bei IR Typen oder C-Mount-Sensoren möglich.
Vision Sensor SBSI/SBSC-DE, 8064180 - 1607b - 13.09.2016 Seite 15
Vision Sensor Montageanleitung
3.3 Sichtfeldgröße/Schärfentiefe
Sichtfeldgröße R3B 6mmObjektiv, intern
Abbildung 1: Sichtfeldgröße 6mm Objektiv, intern
Sichtfeldgröße R3B 12mmObjektiv, intern
Abbildung 2: Sichtfeldgröße 12mm Objektiv, intern
Seite 16 Vision Sensor SBSI/SBSC-DE, 8064180 - 1607b - 13.09.2016
Vision Sensor Montageanleitung
Sichtfeldgröße R2B 12mmObjektiv, intern
Abbildung 3: Sichtfeldgröße R2B, 12mm Objektiv, intern
Vision Sensor SBSI/SBSC-DE, 8064180 - 1607b - 13.09.2016 Seite 17
Vision Sensor Montageanleitung
Schärfentiefe R3B 6mmObjektiv intern, normal
Abbildung 4: Schärfentiefe, 6mm Objektiv intern, normal
Schärfentiefe R3B 6mmObjektiv intern, erhöht
Abbildung 5: Schärfentiefe, 6mm Objektiv intern, erhöht
Seite 18 Vision Sensor SBSI/SBSC-DE, 8064180 - 1607b - 13.09.2016
Vision Sensor Montageanleitung
Schärfentiefe R3B 12mmObjektiv intern, normal
Abbildung 6: Schärfentiefe, 12mm Objektiv interm, normal
Schärfentiefe R3B 12mmObjektiv intern, erhöht
Abbildung 7: Schärfentiefe, 12mm Objektiv interm, erhöht
Vision Sensor SBSI/SBSC-DE, 8064180 - 1607b - 13.09.2016 Seite 19
Vision Sensor Montageanleitung
Schärfentiefe R2B 12mmObjektiv intern, normal
Abbildung 8: Schärfentiefe R2B 12mm Objektiv intern, normal
Seite 20 Vision Sensor SBSI/SBSC-DE, 8064180 - 1607b - 13.09.2016
Vision Sensor Montageanleitung
4 Installation
4.1 Mechanische Installation
Um die Messungen zu optimieren, ist der SBS Vision Sensor vor Erschütterung konstruktiv zu schützen.
Versorgungs- und I/O-Kabel sind mit Kabelbinder gegen Verrutschen und Quetschen zu sichern. Die
Positionierung des SBS Vision Sensors ist so zu wählen, dass störende Effekte beispielsweise durch
zulässige Positionsabweichungen des Messobjekts oder Änderungen in der Umgebungsbeleuchtung
keinen wesentlichen Einfluss haben. Der SBS Vision Sensor auf den Schwalbenschwanz der
Montageklammer (im Lieferumfang enthalten) zu schieben und an eine geeignete Vorrichtung schrauben.
Nur die Montageklammer SBAM-C6-A (8031377) oder das Montagegelenk SBAM-C6-A2 (8031378) für
die Montage verwenden.
4.1.1 Anordnung für Dunkelfeld-Beleuchtung
Zur Vermeidung von direkten Reflektionen und Hervorhebung von Kanten etc.
Abbildung 9: Anordnung Dunkelfeld Beleuchtung